(26) Ad Florentium illustrem virum nonnulla mittit munera, nempe *symbola*, quæ solemniter sancti Paschatis die peragi solebant. *Symbolorum* autem nomine Græci Patres tum sacramenta, tum ipsam præcipue altaris incrementam hostiam olim designavere. Hic tamen *eulogias* Græcorum more significari, certum arbitror, videlicet aut edulia quædam, aut alia hujusmodi a sacerdote paschali die benedicta; cujus rei vestigia nostris in ecclesiis adhuc supersunt. Pro ἄ προσδέξασθαι, fortasse legendum ἄ προσδέξασο.

(27) Quid sibi velit in hujus epistolæ exordio Firmus, divinare nescio. Fortasse hic sensus est. *Eulogiam* aliquam, id est munus aliquod in sacra mensa benedictum, per Canditum (siquidem hoc

vir alicujus est nomen) ad Firmum Isidorus miserat, simulque muneris ac nuntii laudes elegantissime descriperat. Nunc rescribit Firmus, cum eloquentiam, tum comitatem mittentis extollens. Epistolæ tamen textum non carere mendis suspicor. Quod est ad Isidorum, episcopi quidem nomine non donatur; attamen eo munere functus videri possit, tum quod *eulogias* ad Firmum miserit, tum quod Firmus Deum rogat, ut illum ταῖς Ἐκκλησιαίς ἐαυτοῦ, *suis Ecclesiis*, incolumem servet. Imo illum *commilitonem bonum*, et *προστάτην ἀκαταγώνιστον* appellat, quod etiam interpretari possit *præsidem irreprehensibilem*. Nihilominus cum hæc epistola referri etiam possit ad Isidorum virum clarissimum, qui primo præfectus prætorio, tum consul ordinarius, A. C. 436, fuit, ut ex imperatorum sanctione contra Nestorium patet, aut ad alios sæculi principes viros: nil certi hac in re proferre nobis licet; et præsertim cum Isidorum istum vocabulo τοῦ μεγέθους, h. e. *magnitudinis* compellet, episcopos vero nominare soleat titulo *θεοσεβέτας*, aut *ὁσιότητος*, scilicet *pietatis* aut *sanctitatis*. Nimirum vigebat olim, non secus ac hodie, appellationum diversitas, quibus indicabatur diversus hominum gradus ac munus.

## XXVIII. HELIONI.

Ut sitientibus dulcis est potus, ita iis qui congressum amicorum expetunt scribere, quando ab iis abesse coguntur. Igitur et ego, intendente mihi absentiae tempore cupiditatem, libentissime ad scribendum me contuli, quasi per litteras cum magnificencia tua collocuturus. Exigo autem, ut confestim nobis rescribendo mutuum rependas: quod facere pro more tuo ne dedignere, ut re ipsa palam facias, quomodo erga nos affectus sis.

## XXIX. FLORENTIO.

Tibi dignum magnificencia tua honorem a me tribui non posse reputans, ad charissimum tibi festum Paschatis diem perfugium habui, obsecrans, ut symbola quæ in illo fiunt ad honorem Numinis, a nobis suscipias. Hæc igitur reverenter accipe, die hoc festo pro nobis apud te legationem obeunte. Ubi vero acceperis, id nobis repende, ut perpetuo nostri sis memor, nosque tui amantes amare digneris.

## XXX. ISIDORO.

Et quemnam plus decuisset, quam magnitudinem tuam de sacra mensa nuntium mittendo nobis gratificari? Quis præterea talis ac tantus esse potest, vel in homine coonestando, vel in ipsius moribus commendandis, dum Canditum virum antea ignotum, sed honestum ac probum, amicitia jungis, quam qui nullo negotio potest parvis magnitudinem conciliare? Ego vero, postquam iis quæ ad

sacraa pertinent mensam, cum delectatione gavisus sum, explicare satis nequeo, quantam voluptatem mihi attulerit epistola tua: illa enim et disciplinæ Atticae fragrantiam redolet, et præli venustatem imitatur, verna tempestate omnigenam gratiam aspectui subjicientis. Illita autem ipsa et auro fuit; etenim dictionis nobilitatem hac verius imagine exprimere possumus. Te vero, cum hujusmodi sis, incolumem suis servet Ecclesiis Servator noster, commilitonem certe eximium ducentemque invictum.

## XXXI. ELEUSINIO.

Militis alacritatem quæ in ipso officio præstatur, commendaturus Homerus, regem induxit, qui ad ipsum militem jam in pugnam properantem exhortationem adhiberet. Ego vero sapientiæ tuæ cunctationem per epistolas excitare decrevi: etenim amantes ac desiderantes uno die senescere, vetus ait verbum; nunc autem non dies tantum, sed et annos integros numerare possumus jam expectatione distenti. Quod si aliquando, licet sero, effectus consequatur, id satis erit ad curam præteritæ distentionis. Sin autem in mora perseveraveris, vide ne iis malis afficiamur, quæ sunt in adagio: promissis enutriti et fame enecti.

## XXXII. ECDICIO.

Interroganti cuidam Alexandrum, ubinam ejus divitiæ forent, amicos ei rex ostendit, suos in his thesauros esse significans. Ille quidem dives, ut par est esse regem, videbatur adhibuisse in response dissimulationem: mihi vero has tantum possidenti divitias, et unice in amicis glorianti, una est cura cognoscere, quanta ab ipsis utilitas proveniat, et quantum hæc reliquis divitiæ præsent. Hæc enim sola possessio est, quæ nec vi diripi, nec tempore absumi potest, quæque inter probos viros, quamvis locorum intervallo disjunctos, per litteras augetur.

## XXXIII. DOMETIANO.

Tantum quidem litteræ nostræ testabantur prudentiæ tuæ, quantum rei exitus comprobavit. Simul ac enim te ostendisti, illico adversariis debellatis, regressus es, illustrius eos vincens, quam Pelides apud Homerum Trojanos. Sin autem tuis

## LUD. ANT. MURATORII NOTÆ.

(28) In epistolæ exordio ad *Iliados* lib. iv, §. 231, D respicit Firmus, ubi Agamemnon:

Ὅς μὲν σπεύδοντας ἴδοι Δαναῶν ταχυπόλων,  
Τοὺς μάλ᾽ ἀγαθὸν ἔσχε παριστάμενος ἐπέεσσιν.